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 Všechny uvedené právní prameny v této práci jsou ve znění pozdějších právních předpisů. Pokud bude

dále v textu samostatný § bez označení právního předpisu, ke kterému se vztahuje, bude se jednat o obč.

zák., ledaže z kontextu plyne něco jiného.
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Úvod

Řada významných akademiků zastává názor, že občanské právo provází

člověka od narození až po jeho smrt. Aniž bych chtěl jakkoliv vyvracet nebo

zneužívat toto tvrzení, se vší významností a seriózností si odvážím tvrdit, že věci

rovněž provází člověka od jeho narození až po jeho skonání. Tímto bych chtěl

zdůraznit, jak zdánlivě nevýznamné pochopení a vymezení pojmu věci hraje ve

skutečnosti důležitější roli, než mu častokrát sami můžeme přikládat. Vymezení

tohoto pojmu se stává ještě významnějším v souvislosti s novou rekodifikací

soukromého práva, která s sebou přináší diskontinuitu s obč. zák. č. 40/1964 Sb.

a přiklání se k „širokému pojetí věci“, kde se pod věci v právním smyslu rozumí

vše, co je rozdílné od osoby a slouží potřebě lidí.

Věřím, že se mnou budete souhlasit, když povím, že věci hrají v našich

životech důležitou roli a neodmyslitelně k nim patří. Ať už si pod tímto pojmem

představíme různé hmotné nebo nehmotné statky příznačné pro ně bude, že mají

určitou majetkovou hodnotu, kterou jim přikládáme. I významný český civilista

J. Sedláček s odkazem na I. Kanta uváděl, že právní řad jako komplex

heteronomních norem se zaobírá vnější stránkou osobnosti – tu nazýval

legalitou. Oproti tomu morálka míří na vnitřní stránku lidské osobnosti.

Dovozoval, že ke vnější stránce patří jmění, které náleží konkrétní osobě.
2
Věc

jako majetková hodnota je podstatnou součásti jmění, a také proto si tento pojem

a jeho vymezení zasloužil nejen patřičnou Sedláčkovu pozornost, ale i řady

jiných českých civilistů.

Předmětem soukromoprávních majetkových vztahů může být v tržní

společnosti vše, čemu přikládáme určitou hodnotu, resp. co může být předmětem

obchodu. Okruh takto vymezených předmětů je široký a nevyčerpatelný a

neustále se mění. Podstatné je, že věci v právním smyslu v něm hrají důležitou

roli. Ale nemusí se vždy jednat pouze o majetkový vztah k věci. Obvykle máme

s různými věcmi spojené vlastní zážitky, emoce nebo důležité životní události.

S takovými věcmi zacházíme jinak, ceníme si jich více a ať už chceme nebo ne,

2
SEDLÁČEK. J. Občanské právo československé. Všeobecné nauky. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2012, s.

201 a násl.
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stávají se součástí naší objektivní reality. Od tohoto se odvíjí i právní úprava a

ve výsledku i soudní aplikace práva, která náležitým způsobem reaguje na tyto

vztahy.

Nelehkou úlohou soukromého práva je vymezit věci a to především

z pohledu jejich ochrany, aplikace věcných práv, jejich nabývání nebo

pozbývání. Mimo jiné se tento pojem vyskytuje i v právu trestním, správním

nebo finančním, kde je také stěžejní pro posuzování mnoha otázek.

Cílem této práce je ukázat vývoj legálního pojetí pojmu věci a představit

konkrétní právní úpravy s ním pracující. V souvislosti s vybraným tématem je

užitá především právní komparace a historický výklad právních norem

souvisejících s dobovými reáliemi. V menší míře při interpretaci určitých

ustanovení byla použitá i jazyková a logická metoda. Práce je koncipována do

čtyř oddílů. První z nich představuje pojímání věci z historické perspektivy s

hlavním zaměřením se na občanské zákoníky nebo jejich osnovy platné na

našem území. Druhý a stěžejní oddíl je věnován obč. zák. a sleduje v širších

souvislostech především vymezení věcí nehmotných a dále movitých a

nemovitých. S ohledem na můj studijní pobyt v zahraničí jsem se rozhodl pro

zajímavost provést srovnání naši právní úpravy s právní úpravou Ruské

federace. Té je zasvěcený oddíl třetí. Poslední celek pojednává o vybraných

statcích, jejichž povaha byla už v minulosti, ale je často i v současnosti sporná a

častokrát předmětem zájmu nejen v odborných kruzích. Nová právní úprava

s sebou přináší řadu změn a tato práce si klade za cíl posoudit ve vymezeném

rozsahu jak přínosy, tak i možné teoretické a praktické nedostatky.

Již v samotném úvodu považuji za vhodné zmínit, že s ohledem na

omezený rozsah této práce zde není pojednání o součásti a příslušenství věci,

které by si zasloužilo samostatného zpracování.
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1 Pojem věcí ve vybraných občanských zákonících a

právních řádech

Pojetí věci v římském právu 1.1

Věci byly již v římském právu ústředním pojmem pro věcná, závazková i

dědická práva. Pro římské právo bylo specifické to, že za věc počítalo i člověka

zbaveného svobody. Věcmi v právním smyslu rozuměli římští právníci

prostorově omezený kus zevního světa, který může být samostatným předmětem

rozdílným od podmětu (subjektu).
3
Tradiční nauka rozdělovala věci na hmotné

(res corporales) a nehmotné (res incorporales). Pod nehmotné věci spadala

práva jako např. pozůstalosti, ususfructus, aj. Jak uvádějí někteří autoři, ani

samotné římské právo nebylo jednotné v tomto vymezení. Zatímco v užším

smyslu se pod věcí rozuměla toliko jednotlivá ohraničená a právně samostatná

hmotná věc (res corporales) v širším vše, co mohlo být předmětem soukromého

práva.
4
Pro římské právo byla po dlouhá staletí typická zásada vyjádření hodnoty

věcí v penězích (zásada pekuniární kondemnace). Tento princip znamenal

v praxi to, že ochrana práva v soudním řízení se realizovala cestou odsouzení

rušitele k peněžité částce.

Mimo různá dělení věci, která známe a používáme i dnes jako movité a

nemovité, hmotné a nehmotné, zuživatelné a nezuživatelné, zastupitelné a

nezastupitelné věci aj. mělo římské právo i specifické dělení na věci mancipační

(res mancipi) a nemancipační (res nec mancipi). Rozdíl spočíval v tom, že u

mancipačních věcí, kam patřily pozemky, otroci nebo dobytek, byl proces jejich

převodu vázán na obřadný zcizovací úkon zvaný mancipace (mancipio).

Nemancipační věci byly převáděny odevzdáním, tedy tradicí (traditio).
5
Dané

rozdělení vyplývalo z hodnoty věcí, kterou jim Římani přikládali, kdy u

3
BALÍK, S. Rukojeť k dějinám římského práva a jeho institucím. Dobrá voda: Aleš Čeněk, 2002, s. 74.;

KINCL, J., URFUS, V., SKŘEJPEK, M. Římské právo. C. H. Beck, 1995, s. 82-83.
4
BLAHO, P., REBRO, K. Rimske právo. Bratislava-Trnava: Iura Edition, 2002, s. 216.

5
BALÍK, S. Rukojeť k dějinám římského práva a jeho institucí. Dobrá voda: Aleš Čeněk, 2002, s. 74.;

BUCKLADN, W. W., McNAIR, A. Roman law and common law a comparison in outline. Cambrigde:

The University Press, 1965, s. 60-61.
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významnějších mancipačních věcí byl zajištěn princip publicity, náležitá

obřadnost a s ním spojená i ochrana třetím osob. Jistý projev tohoto dělení

můžeme spatřovat v dnešním způsobu nabývání vlastnického práva k movitým a

nemovitým věcem.

Pojetí věci v právním smyslu v ABGB a BGB 1.2

V teorii se můžeme v zásadě setkat s dvojím pojetím věci v právním

smyslu. Jedno vychází ze „širokého pojetí“ věci (dále jako široké pojetí), které

za věci prohlašuje i statky nehmotné povahy. Druhé staví na „úzkém pojetí“

(dále jako úzké pojetí). To chápe věci v právním smyslu jako hmotné předměty,

ke kterým někdy přiřazuje i ovladatelné přírodní síly. V soukromoprávních

kodexech se obvykle vyskytuje převládající jedno nebo druhé pojetí. Málokdy se

jedná o zcela čisté lpění na jednom pojetí, které by bylo zachováno v rámci

celého právního řadu. Příznačným příkladem širokého pojetí je ABGB a úzkého

pojetí věcí BGB.

ABGB vycházel ze širokého pojetí věcí v právním smyslu, kde v § 285

stanovil, že všechno, co je od osoby rozdílné a slouží k užívání lidí, sluje věc

v právním smyslu.
6

[…]

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norem, by připadalo v úvahu a priori posoudit a výslovně zakotvit zákonná

ustanovení, která by stanovila, na které nehmotné statky by se vztahovaly, nebo

ještě lépe nevztahovaly, ustanovení typická pouze pro hmotné věci. Přičemž by

šlo o otevřený výčet a bylo by právě úkolem soudů, aby postupem času

dotvářely jeho výklad.

Široké pojetí věcí sice odpovídá současné době, kdy nehmotné statky se

dostávají do popředí a mohou plně konkurovat těm hmotným, ale samotnou

definici věci v právním smyslu nemůžeme brát jako příliš šťastnou. Obč. zák.

nám poskytuje bezbřehý pojem, kdy za věc prohlašuje vše, co je rozdílné od

osoby a slouží potřebě lidí. Za vhodnější řešení by se dalo považovat částečně

koncepce zakotvená již v obč. zák. č. 40/1964 Sb. Za věci de iure by se mohly

prohlásit věci, práva a jiné majetkové a nemajetkové hodnoty. V podstatě by to

odpovídalo demonstrativnímu výčtu předmětu občanskoprávních práv a

povinností. Přirozenoprávní pojetí vycházející z ABGB je už minulostí.

Nové pojetí nemovitých věcí stojí na zásadě superficies solo cedit.

Povýšení věcných práv vztahujících se k pozemkům a podzemních stavbám se

samostatným účelovým určením na nemovitosti spočívá především v poskytnutí

vyšší ochrany těmto právům a do budoucna by to mohlo s sebou nést spíše

teoretické než praktické problémy. I zakotvení práva stavby, s ohledem na

zahraniční zkušenosti, můžeme pokládat za krok správným směrem.

Vyloučení živých zvířat z množiny věcí, s reflexí na jejich povahu a

úlohu v lidských životech, nemůžeme pokládat za změnu, která bude revoluční

pro právní praxi. I nadále se na ně budou aplikovat ustanovení o věcech. Jinak

by tomu ani být nemohlo. Obč. zák. spíše obsahuje proklamativní ustanovení

snažící se vyzdvihnout jejich specifickou povahu.

Obč. zák. tím, že se přiklonil k širokému pojetí věcí, na jedné straně do

sebe promítá tendence odpovídající moderní době, ale na druhou stranu přináší i

určité teoretické nejasnosti a relikvie z dob vzniku ABGB. Můžeme se

domnívat, že zde budou kulminovat zákonodárné snahy zasáhnout do pojetí věcí

a věcných práv.
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Abstrakt – Pojem věci v právním smyslu

Vymezení pojmu věci právním smyslu je stěžejní otázkou nejenom pro

občanské právo. Právě na jeho pojetí závisí, které věci se mohou stát předmětem

vlastnického práva. Obecně se můžeme setkat se dvěma přístupy v chápání věci

de iure. První z nich vychází z úzkého pojetí věcí, kdy chápe věci jako hmotné

předměty, které mohou být jako jediné předmětem vlastnického práva. Druhý

přístup staví na širokém pojetí věcí a řadí k nim i nehmotné věci jako

pohledávky, předměty duševního vlastnictví a jiné nehmotné věci. Občanský

zákoník nyní pod věcmi v širším smyslu rozumí vše, co je rozdílné od osoby a

slouží potřebě lidí a tímto se oproti obč. zák. č. 40/1964 Sb. přiklání k širokému

pojetí.

Cílem této diplomové práce je představit vývoj tohoto pojmu na našem

území a jeho pojetí nejenom v občanských zákonících, ale i v právní nauce a

doktríně. Diplomová práce je rozdělena na čtyři části a věnuje se především

vymezení samotného pojmu věci, koncepci věcí hmotných a nehmotných,

movitých a nemovitých a jiným pojmům úzce souvisejícími s věcmi.

První část představuje historický vývoj pojetí věci na našem území.

Druhá a stěžejní část se zaměřuje na právní úpravu věcí v občanském zákoníku

č. 89/2012 Sb. a v širších souvislostech rozebírá koncepci a její možné přínosy a

nevýhody. Soustřeďuje se hlavně na povahu nehmotných věcí a ustanovení

týkající se vlastnického práva a jejich možnosti aplikace na tyto věci.

Třetí část představuje komparaci s naukou a občanským zákoníkem

Ruské federace. Závěr této práce je zasvěcen vybraným právním otázkám a to

povaze zvířat, ovladatelným přírodním silám a částem lidského těla.
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Abstract – Legal concept of the term „a thing“

Legal concept of the term „a thing“ is the key matter not only for civil

law. The concept defines which things may be subjects to proprietary rights.

Generally, there are two approaches in understanding of „a thing“ de iure. The

first approach is based on the narrow conception of things, which sees things as

corporeal objects where only they may be objects of ownership. The second

approach is based on the wide conception of things. Therefore, incorporeal

things, claims, objects of intellectual property and other incorporeal things fall

under the category of things.

Nowadays, everything that is different from individuals and legal entities

and serves the needs of people is undestanded to be a thing by the Civil Code.

Compared to the Civil Code, Act. No. 40/1964 Coll, the new Civil Code favors

the wide approach.

The aim of this thesis is to introduce the development and the concept of

the term „a thing“ in our country not only in civil codes, but also in doctrine.

The thesis is devided into four parts and mainly describes the very concept of

things, the concept of corporeal and incorporeal, movable and immovable things

and other terms closely related to things.

The first part introduces historical development of the concept of things

in our country. The second section is the key part and it focuses on the legal

concept of things according to the Civil Code No. 89/2012 Coll. and in a broader

context it discusses the concept and its potential benefits and drawbacks. It

points out the nature of incorporeal things and describes applicability of

proprietary right to incorporeal things.

The third part presents a comparison to the Civil Code of the Russian

Federation and its doctrine. The end of the thesis deals with selected legal

problems such as animals, controllable forces of nature and parts of human

bodies.
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