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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Problematika pojmu věci v právním smyslu není co do své podstaty zcela aktuální, neboť

řešení této problematiky kontinuálně probíhá již od doby římského práva, jak ostatně

vyplývá i z obsahu diplomové práce. Aktuálnost daného tématu je však v této době

relevantní zejména v souvislosti s přijetím zákona č 89/2012 Sb., občanského zákoníku, který

zásadně zasáhl do soukromoprávních vztahů v České republice, včetně právě problematiky

pojmu věci v právním smyslu.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje, jejich zpracování a použité

metody:

Z hlediska náročnosti tématu hodnotím zvolené téma jako náročnější, a to zejména

s ohledem na novou právní úpravu této otázky a potřebu jejího kritického zhodnocení,

vyžadujícího komplexní chápání dané problematiky. S touto náročností se však dle mého

názoru diplomantka bez problémů vypořádala. V předkládané práci je prostřednictvím

spektra analyzovaných zdrojů prokázáno, že se v dané problematice diplomantka zcela

orientuje. Za hlavní přínos práce považuji ucelené a přehledné zpracování tématu, včetně

jeho komparativního přesahu, vlastní podnětné myšlenky a věcnost. Opomenout nelze také

srovnání právní úpravy ČR s právní úpravou Ruské federace.

3. Formální a systematické členění práce:

Práce je systematicky členěna na úvod, čtyři kapitoly a závěr. Text je psán srozumitelně a

čtivě, a to včetně příkladného používání právní terminologie. Až na několik drobných,

zanedbatelných formálních nedostatků není práci po formální stránce co vytknout.

4. Vyjádření k práci:

Celkově hodnotím práci jako zdařilou. Jak již bylo uvedeno, jde o téma stále aktuální, které

diplomant pojal uceleně, ovšem i s přesahem do zahraničí a se zřetelem na aktuální

legislativní novinky.

5. Kritéria hodnocení práce:

A) Splnění cíle práce: V úvodu vytyčený cíl práce považuji za splněný.

B) Samostatnost při zpracování tématu: Diplomant prokázal schopnost samostatné práce při

výběru tématu a literatury, taktéž i při samotném sepsání práce.

C) Práce s literaturou: Práci s literaturou a zdroji včetně zdrojů zahraničních považuji za velmi

zdařilou.

D) Hloubka provedené analýzy: Hloubka provedené analýzy odpovídá diplomantem

vytyčenému cíli.

E) Úprava práce: K formální úpravě práce nemám výhrad.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Uveďte nejvíce zásadní přínosy české a ruské právní úpravy v jejich komparaci.

Jaké zásadní změny shledáváte v pojetí lidského těla a jeho částí v právní úpravě zavedené

občanským zákoníkem č. 89/2012 Sb.?

7. Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě:

Předloženou práci doporučuji k obhajobě.

8. Navržený klasifikační stupeň:

Výborně.
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